
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO DI FARMACI VARI OCCORRENTI PER LO STUDIO CLINICO NO-

PROFIT “VESPA”, DA EFFETTUARSI PRESSO LA S.C. PSICHIATRIA 52 DEL PRESIDIO “SAN 

PAOLO” DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, MEDIANTE UTILIZZO DEI FONDI DI 

REPARTO DI DETTA S.C., DA SOCIETÀ DIVERSE E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 

EURO 235,00= IVA AL 10% INCLUSA. CIG Z8A2B42C22 - ZCF2B42B1F - ZEB2CAC783 - 

Z442A23E52 - Z8C2DA29F1 - Z1F309294F. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

-    il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

Santi Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2021 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2020 

approvato con  Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Visti: 

- la nota in data 29.1.2021, con la quale la S.C. Psichiatria 52 dell’ASST Santi Paolo e Carlo ha richiesto 

l’acquisto dei farmaci occorrenti per lo studio AIFA denominato “VESPA - Valutare la sicurezza e 

l’efficacia di vortioxetina in confronto ai farmaci antidepressivi SSRI in pazienti anziani con depressione” 

n. 2018/ST/092, approvato, con protocollo n. 49446/2019 del 20.11.2019, dal Comitato Etico Aziendale, 

mediante utilizzo dei fondi di reparto della stessa S.C., per l’importo stimato di Euro 235,00= IVA al 10% 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000338    del 17/02/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

inclusa, come da file allegato denominato “VESPA_COSTISSRI” (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

- la deliberazione n. 3013 del 23.12.2020, esecutiva ai seni di legge ed avente ad oggetto: “Studio clinico no-

profit “Vespa” da effettuarsi presso la S.C. Psichiatria 52, Presidio San Paolo”; 

 

- il file denominato “VESPA_COSTISSRI” rielaborato dalla S.C. Farmacia ed inoltrato alla S.C. 

Provveditorato in allegato alla mail in data 10.2.2021 (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina);  

 

Dato atto che per i farmaci indicati nel su citato file denominato “VESPA_COSTISSRI”, inoltrato alla S.C. 

Provveditorato in data 10.2.2021, l’ASST Santi Paolo e Carlo ha già aderito alle relative convenzioni 

ARCA_2018_001.3 stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia con le Società EG S.p.A. (lotto n. 2630 – Citalopram 20 mg – CIG Z8A2B42C22; lotto 

n. 2627 – Fluoxetina 20 mg – CIG  ZCF2B42B1F), Aurobindo (lotto n. 2642 – Escitalopram 10 mg – CIG 

ZEB2CAC783), Mylan Italia S.r.l. (lotto n. 2640 – Fluvoxamina 50 mg – CIG Z442A23E52), 

GlaxoSmtithKline S.p.A. (lotto n. 2635 – Paroxetina 20 mg – CIG Z8C2DA29F1) e Pfizer Established 

Medicine Italy S.r.l. (Sertralina 50 mg – lotto n. 2637 – CIG  Z1F309294F); 

 

Considerato che l’importo complessivo stimato dalla S.C. Psichiatria 52, nella su citata nota in data 

29.1.2021, ed indicato nel file denominato “VESPA_COSTISSRI”, rielaborato dalla S.C. Farmacia in data 

10.2.2021, per l’acquisto dei farmaci sopra indicati è pari ad Euro 235,00= IVA al 10% inclusa; 

 

Ritenuto di autorizzare, al fine di consentire l’effettuazione dello studio clinico no-profit “VESPA” dal titolo 

“Valutare la sicurezza e l’efficacia di vortioxetina in confronto ai farmaci antidepressivi SSRI in pazienti 

anziani con depressione: uno studio pragmatico, multicentrico, in aperto, a gruppi paralleli, di superiorità, 

randomizzato. VESPA (Vortioxetine in the Elderly vs. SSRIs: a Pragmatic Assessment)” da effettuarsi 

presso la S.C. Psichiatria 52, l’acquisto dei farmaci indicati nell’allegato file elaborato dalla S.C. Farmacia 

(Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), dalle Società e per gli importi unitari (IVA al 10% esclusa) nello 

stesso indicati, fino all’importo complessivo di Euro 213,6364= oltre IVA al 10%, pari ad un importo 

complessivo lordo di Euro 235,00=; 

 

Viste: 

- la mail in data 15.2.2021 con la quale la S.C. Economico Finanziaria ha comunicato che i fondi di reparto 

della S.C. Psichiatria 52 hanno la disponibilità di Euro 235,00= IVA al 10% inclusa (documentazione  

depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

- la mail in data 15.2.2021, con la quale la S.C. Farmacia ha comunicato le modalità di copertura della spesa 

derivante dall’adozione del presente provvedimento (documentazione  depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 15.2.2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione  depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Individuato nel Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Elisabetta Bucci, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC) dei farmaci oggetto del presente provvedimento, cui compete la verifica sulla regolare 

esecuzione degli stessi; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di autorizzare, al fine di consentire l’effettuazione dello studio clinico no-profit “VESPA” dal titolo 

“Valutare la sicurezza e l’efficacia di vortioxetina in confronto ai farmaci antidepressivi SSRI in pazienti 

anziani con depressione: uno studio pragmatico, multicentrico, in aperto, a gruppi paralleli, di superiorità, 

randomizzato. VESPA (Vortioxetine in the Elderly vs. SSRIs: a Pragmatic Assessment)” da effettuarsi 

presso la S.C. Psichiatria 52, l’acquisto dei farmaci indicati nell’allegato file elaborato dalla S.C. 

Farmacia (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), dalle Società e per gli importi unitari (IVA al 10% 

esclusa) nello stesso indicati, fino all’importo complessivo di Euro 213,6364= oltre IVA al 10%, pari ad 

un importo complessivo lordo di Euro 235,00=; 

 

2. di imputare l’importo complessivo di Euro 235,00= IVA al 10% inclusa di cui al precedente punto 1), per 

l’acquisto dei farmaci “Citalopram 20 mg”, “Fluoxetina 20 mg”, “Escitalopram 10 mg”, “Fluvoxamina 

50 mg”, “Paroxetina 20 mg” e “Sertralina 50 mg” nell’anno 2021 (Società EG S.p.A., Aurobindo, Mylan 

Italia S.r.l., GlaxoSmtithKline S.p.A., e Pfizer Established Medicine Italy S.r.l.), al conto economico 

3B010116 denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali”, CDR FAR, CDC vari, CIG Z8A2B42C22 - 

ZCF2B42B1F - ZEB2CAC783 - Z442A23E52 - Z8C2DA29F1 - Z1F309294F, del bilancio d’esercizio 

2021, mediante utilizzo dei fondi di reparto della S.C. Psichiatria 52, Codice progetto FR- PSICHIATRIA 

II--SPER-67 %, come da autorizzazione in calce alla presente; 

 

3. di individuare nel Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Elisabetta Bucci, il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) dei farmaci oggetto del presente provvedimento, cui compete la verifica sulla 

regolare esecuzione degli stessi; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, Paolo 

Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Elisabetta Bucci, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nelle figure del Referente pro tempore, Cinzia D’Angelo, e del DEC, 

Elisabetta Bucci, nonché alla S.C. Psichiatria 52, nella figura del Dott. Armando D’Agostino; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 3/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 235,00  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2021000333 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Giuseppe Frustaci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/5


		2021-02-17T11:36:35+0100


		2021-02-17T11:40:46+0100


		2021-02-17T11:46:06+0100


		2021-02-17T11:50:00+0100




